Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г Советский»

(МБОУСОШ № 4 г Советский)

П Р И К А З

«31» августа  2023 года                         № 582 – о/д

г. Советский

Об организации внеурочной деятельности

в  МБОУСОШ № 4  г Советский на 2023/2024

учебный год

     С целью  организации  внеурочной деятельности в МБОУСОШ №4 г.Советский

   в 2023 -2024  учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2023-2024 учебный год следующие  рабочие  программы курсов

внеурочной деятельности:

1.1. «Творческая  Мастерская» 5 классы,  общеинтеллектуального направления,

составитель педагог – организатор  Пузырев П.И .(Приложение 1)

1.2. «Техническое творчество»  6-7  классы,  общеинтеллектуального направления ,

составитель педагог – организатор  Бобров В.Н., .(Приложение 2)

1.3. «Юный инспектор дорожного движения» 5 класс, социального направления,

составитель педагог - организатор Зотеев С.В., .(Приложение 3)

1.4. «Юный пожарный»  6 класс,  социального направления, составитель педагог -

организатор Зотеев С.В., .(Приложение 4)

1.5. «Школа будущего воина» (строевая подготовка, огневая, тактическая

подготовка) 6 класс,  социального направления, составитель педагог - организатор

Черников А.С., .(Приложение 5)

1.6. «Кадетский хор» 6 класс, общекультурного направления, составитель педагог

– организатор Рябушева Л. А.; .(Приложение 6)

1.7.  «Футбол», 4- 6 классы,  спортивно – оздоровительной  направленности,

составитель  педагог – организатор Смирнов А.В., .(Приложение 7)

1.8.  «Настольный теннис»,  3-8 классы,  спортивно – оздоровительного

направления, составитель  педагог – организатор Зотеев С.В. .(Приложение 8)

1.9.  «Волейбол», 6 классы  спортивно – оздоровительного  направления,

составитель  педагог – организатор Смирнов А.Н., .(Приложение 9)

1.10. «Техническое моделирование»,  5-7 классы общеинтеллектуального

направления, автор – составитель Обухова Е.А.(Приложение 10)

1.11 «Медиа -Школа», 9- 11 класс  социального направления, автор – составитель

педагог – организатор  Мелоян К.А., .(Приложение 11)

1.12. «Россия – мои горизонты », 6- 11 классы, социального направления, автор –

составитель педагог – организатор Мелоян К.А., .(Приложение 12)

1.13. «Хочу все знать», 4 А класс, общеинтеллектуального направления, автор –

составитель педагог – организатор Смирнова Т.А.., .(Приложение 13)

1.14. «Хочу все знать», 4 Б класс, общеинтеллектуального направления, автор –

составитель  педагог – организатор Кошелева И.В. (Приложение 14)

1.15. «Баскетбол»,  спортивно – оздоровительного  направления, составитель

педагог – организатор Черников А.С. (Приложение 15)

1.16. «История родного края»,  2 класс  духовно – нравственного направления,

составитель педагог – организатор  Рябчиков В.В.(Приложение 16)

1.17. «Мы и Закон» , 7  класс  социально – педагогического направления,

составитель педагог – организатор  Рябчиков В.В.(Приложение 17)

1.18.  «История казачества», 6 класс духовно – нравственного направления,

составитель педагог – организатор Колеватова А.О .(Приложение 18)

1.19. Школьный музей  «Архивы нашей памяти», 8- 11 класс общекультурного

направления, составитель педагог – организатор Квашнина А.А. (Приложение 19)

1.20. «Кукольный театр «Калейдоскоп» 5 класс общекультурного направления,

составитель педагог – организатор Шлопова Н.В.. (Приложение 20)

1.21. Техническое моделирование»,  8 классы общеинтеллектуального

направления, автор – составитель Иванова О.С..(Приложение 21)

2. Утвердить расписание  занятий курсов внеурочной деятельности и спортивных

секций на  2023/2024 учебный год  (приложение 22).

3. Зачислить на занятия внеурочной деятельности следующих  обучающихся школы

(приложение 23)

4. Педагогам, ведущим занятия внеурочной деятельности, проводить их в строго

установленное время по расписанию. Любые изменения в расписании занятий

производить только по согласованию с директором школы или с заместителем

директора по воспитательной работе.

5. Колеватовой Наталье Дмитриевне, заместителю директора школы по

воспитательной работе производить контроль за проведением занятий внеурочной

деятельности в соответствии с утвержденным расписанием.

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора школы

по учебно-воспитательной работе  Смирнову Марину Евгеньевну.

Директор                       Е.А.Кузьмина

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №4 г. Советский»

Приложение к приказу № 582-о/д от 31.08.2023 г

Рабочая программа курса внеурочной деятельности

социального направления

 «Юный инспектор дорожного движения»

5 класс

 Педагога – организатора  Зотеева Сергея Владимировича

г. Советский

2023 - 2024 уч. год

Структура рабочей программы

1.Планируемые результаты освоения курса внеурочной деятельности

2. Содержание курса внеурочной деятельности, формы организации занятий.

3. Тематическое планирование с указанием количества часов,

отводимых на освоение каждого раздела.

1.Планируемые результаты освоения курса внеурочной деятельности

при освоении курса внеурочной деятельности у обучающихся будут

сформированы следующие УУД:

Личностные - умение соотносить поступки и события с принятыми этическими

принципами.

Регулятивные – умение действовать по плану и организовывать свою

деятельность, контроль.

Познавательные - сравнение, анализ и синтез, декодирование/ считывание

информации; умение моделировать ситуации на дороге, в общественном

транспорте, умение осознанно и произвольно строить речевое высказывание в

устной форме.

Коммуникативные - согласование усилий по достижению общей цели,

организации и осуществлению совместной деятельности.

Ожидаемые результаты:

уметь применять знания Правил дорожного движения на практике, выделять

нужную информацию; читать информацию по дорожным знакам; оценивать

дорожную ситуацию.

иметь навыки дисциплины, осторожности, предвидения опасности на дороге

не переходящие в чувство боязни и страха.

знать: историю возникновения ПДД; безопасный путь из дома до школы,

дорожные знаки; сигналы светофора; виды транспорта; причины ДТП; правила

поведения в транспорте.

2. Содержание курса внеурочной деятельности

Формы проведения занятий:

Теоретическая часть программы предполагает беседы, встречи с работниками

ГИБДД, просмотры видеофильмов по правилам дорожного движения.

В практические занятия входят экскурсии,  выпуск газет, листовок, проведение

рейдов по выявлению и устранению нарушений правил дорожного движения,

театрализованные представления, участие в конкурсах, соревнованиях

«Безопасное колесо».

Очень важно, чтобы дети не только сами знали и неукоснительно соблюдали

ПДД, умели грамотно организовывать свои действия, являясь пешеходами, но и

требовали того же от своих сверстников, разъясняли опасность игр на дороге  и

младшим школьникам.

Введение.

Теория.

Цели, задачи курса ЮИДД.  Организационные вопросы (структура отряда,

положение, обязанности). Оформление уголка «Дорога, транспорт, пешеход».

Практика.

Оформление уголка по безопасности ДД.

История правил дорожного движения.

Теория.

История и развитие Правил дорожного движения. Информация о первом

светофоре, автотранспорте, велосипеде, дорожных знаках…

Практика.

Составление викторины по истории ПДД в уголок для классов.

Изучение правил дорожного движения.

Теория.

Правила дорожного движения в России. Общие положения. Обязанности

пешеходов, водителей, велосипедистов и пассажиров. Проблемы безопасности

движения, причины дорожно-транспортных происшествий.

Дороги и их элементы. Проезжая часть. Разделительная полоса. Полоса

движения.

Тротуар. Прилегающие территории. Перекрестки.

Границы перекрестков. Пересечение проезжих частей на перекрестках.

Населенные пункты.

ПДД для пешеходов – правосторонне движение, правила перехода дороги, места

перехода проезжей части дороги. Обход стоящего транспорта у обочины.

Движение пеших групп и колонн. Регулируемые и нерегулируемые перекрестки.

Средства регулирования движения. Знаки.

ПДД для пассажиров – виды общественного транспорта, посадочные площадки и

дорожные знаки, правила поведения в салоне транспорта, перевоз грузов.

Взаимовежливые отношения пассажиров и водителя.

Дорожные знаки. Предупреждающие знаки.

Дорожные знаки. Знаки приоритета.

Дорожные знаки. Предписывающие знаки.

Дорожные знаки. Информационно-указательные знаки. Знаки сервиса. Знаки

дополнительной информации.

Случаи, когда значения временных дорожных знаков противоречат указаниям

стационарных знаков. Дорожная разметка и ее характеристики. Горизонтальная

разметка.

Случаи, когда значение временных дорожных знаков и линий временной

разметки противоречат значениям линий постоянной разметки. Вертикальная

разметка. Светофорное регулирование. Значение круглых сигналов светофора

выполненных в виде стрелок. Пешеходные светофоры для велосипедистов.

Светофоры для регулирования движения через железнодорожные переезды (1

часа).

Распределение приоритета между участниками дорожного движения. Главная и

второстепенная дороги. «Правило правой руки».

Действие водителя при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного)

или регулировщика. Приоритет транспортных средств, подающих специальные

сигналы. Транспортные средства, оборудованные маячками синего или синего и

красного цвета и специальным звуковым сигналом. Транспортные средства,

оборудованные маячками желтого или оранжевого цвета. Транспортные

средства, оборудованные маячками бело - лунного цвета и специальным

звуковым сигналом.

Определение регулируемых и нерегулируемых перекрестков. Общие правила

проезда перекрестков. Регулируемые перекрестки.

Проезд перекрестков, движением на которых управляет регулировщик. Проезд

перекрестков со светофорным регулированием.

Преимущество трамваев на регулируемых перекрестках. Нерегулируемые

перекрестки. Нерегулируемые перекрестки неравнозначных дорог.

Нерегулируемые перекрестки равнозначных дорог.

Проезд пешеходных переходов. Проезд мест остановок маршрутных

транспортных средств. Проезд мимо транспортных средств, предназначенного

для перевозки детей.

Движение через железнодорожные пути.

Приближение к железнодорожному переезду. Места прекращения движения в

случаях, когда движение через переезд запрещено. Вынужденная остановка на

железнодорожном переезде.

ПДД для велосипедистов – дорожные знаки, техническое состояние велосипеда,

движение групп велосипедистов. Разметка проезжей части дороги. Остановка и

стоянка транспортных средств. Влияние погодных условий на движение

транспортных средств. Тормозной и остановочный пути.

Дорожные ловушки.

Причины ДТП.

Меры ответственности пешеходов и водителей за нарушение ПДД.

Практика.

Решение задач, карточек по ПДД, предложенные газетой «Добрая Дорога

Детства».

Встречи с инспектором ГИБДД по практическим вопросам.

Разработка викторины по ПДД в уголок.

Проведение занятия в начальной школе «Азбука дороги», «Сами не видят, а

другим говорят».

Помощь начальным классам в создании схемы «Безопасный путь: Дом-школа-

дом».

Участие в конкурсах по правилам ДД.

Основы оказания первой медицинской доврачебной помощи.

Теория.

Первая помощь при ДТП. Информация, которую должен сообщить свидетель

ДТП. Аптечка автомобиля и ее содержимое.

Раны, их виды, оказание первой помощи.

Вывихи и оказание первой медицинской помощи.

Виды кровотечения и оказание первой медицинской помощи.

Переломы, их виды. Оказание первой помощи пострадавшему.

Ожоги, степени ожогов. Оказание первой помощи.

Виды повязок и способы их наложения.

Обморок, оказание помощи.

Правила оказания первой помощи при солнечном и тепловом ударах.

Теория.

Транспортировка пострадавшего, иммобилизация.

Обморожение. Оказание первой помощи.

Сердечный приступ, первая помощь.

Практика.

Встречи с медицинским работником по практическим вопросам.

Наложение различных видов повязок. Оказание первой помощи при

кровотечении. Оказание первой помощи при ушибах, вывихах, ожогах,

обморожении, переломах, обмороке, сердечном приступе.

Транспортировка пострадавшего.

Ответы на вопросы билетов и выполнение практического задания.

Фигурное вождение велосипеда.

Теория.

Езда на велосипеде, технические требования, предъявляемые к велосипеду.

Экипировка. Правила движения велосипедистов. Подача предупредительных

сигналов велосипедистом световыми приборами и рукой. Дополнительные

требования к движению велосипедистов: Правила проезда велосипедистами

нерегулируемых перекрестков.

Изучение каждого препятствия отдельно. Правила проезда велосипедистами

пешеходного перехода. Движение групп велосипедистов.

Препятствия (прохождение трассы):

- змейка;

- восьмерка;

- качели;

- перестановка предмета

- слалом;

- рельсы «Желоб»;

- ворота с подвижными стойками;

- скачок;

- коридор из коротких досок.

Практика.

Прохождение отдельных препятствий на велосипеде.

Фигурное вождение велосипеда.

Составление памятки: «Юному велосипедисту».

Традиционно-массовые мероприятия.

Практика.

1. Подготовка и проведение «Недели безопасности» (по особому плану).

 2. Подготовка и проведение игр по ПДД в классах.

3. Подготовка и проведение соревнования «Безопасное колесо» в школе.

4. Выступление в классах по пропаганде ПДД.

5. Подготовка и участие в конкурсе агитбригад по ПДД.

6.Подготовка и участие в районном конкурсе «Безопасное колесо».

7. Участие в различных конкурсах по ПДД (конкурсы рисунков, плакатов,

стихов, газет, сочинений…)

Календарно – тематическое планирование

№

занятия

Тема Кол-во

часов

Дата

1.  Введение. Инструктаж по технике безопасности на

занятиях кружка ЮИД.

1 07.09.2023

2.  Обязанности пешеходов и пассажиров. Правила

поведения в организованной колонне.

1 14.09.2023

3.  История создания первого светофора. Принцип

работы современного светофора. Виды

светофоров.

1 21.09.2023

4.  Назначение и роль дорожных знаков в

регулировании дорожного движения. История

дорожных знаков.

1 28.09.2023

5.  Дорожные знаки и их группы. 1 05.10.2023

6.  Знаки особых предписаний. 1 12.10.2023

7.  Предписывающие знаки. 1 19.10.2023

8.  Информационные знаки. 1 26.10.2023

9.  Запрещающие знаки. 1 09.11.2023

10.  Знаки сервиса. 1 16.11.2023

11.  Предупреждающие знаки. 1 23.11.2023

12.  Знаки приоритета. 1 30.11.2023

13.  Расположение транспортных средств на проезжей 1 07.12.2023

части. Остановка. Стоянка. Стоянка и остановка

двухколёсных транспортных средств

14.  Устройство и техническое обслуживание

велосипеда. Снаряжение велосипеда. Экипировка.

1 14.12.2023

15.  Правила движения велосипедистов. Перевозка

людей и груза на велосипеде

1 21.12.2023

16.  Фигурное вождение велосипеда. 1 28.12.2023

17.  Правила движения пешехода. 1 11.01.2024

18.  Элементы улиц и дорог. 1 18.01.2024

19.  Регулируемый перекрёсток. 1 25.01.2024

20.  Нерегулируемый перекрёсток. 1 01.02.2024

21.  Дорожная разметка. 1 08.02.2024

22.  Ожоги и обморожения 1 15.02.2024

23.  Виды кровотечений 1 22.02.2024

24.  Транспортировка пострадавших 1 29.02.2024

25.  Травма головы, грудной клетки, живота. 1 07.03.2024

26.  Виды и техника наложения повязок. 1 14.03.2024

27.  Медицинская аптечка 1 21.03.2024

28.  Сигналы регулировщика.  1 28.03.2024

29.  Решение тестов и дорожных задач. Тренировка в

подаче сигналов регулировщика.

1 04.04.2024

30.  Просмотр видеофильма по ПДД 1 11.04.2024

31.  Подготовка к школьному конкурсу «Безопасное

колесо».

1 18.04.2024

32.  Подготовка к школьному конкурсу «Безопасное

колесо» - фигурное вождение

1 25.04.2024

33.  ДТП. Причины ДТП. Ответственность за

нарушение ДТП.

1 02.05.2024

34.  Работа обучающихся с электронным

экзаменатором.

1 16.05.2024

	приказ ВД+
	Рабочая программа ЮИД

		2023-10-16T15:50:35+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 Г. СОВЕТСКИЙ